(e) Usitatissima fuit S. Augustino ea loquendi formula , quia Petrum , cum claves acciperet , Ecclesiam representasset dicit . At enim multiplex representationis genitus est ; aliquando unus representat aliud , tanquam medium signum , vel cum quis procuratorio tantum nomine suo auctoritate agit , non suo . Talis fere est vis representativa in legatis . Aliquando id , quod representat , est , quod representatur , commane quid acci-

accipit vel tenet, sed ex parte tantum, ut cum particolare communitatis membrum pecuniae suam in singulos cives distribuendam nomine totius communitatis accipit, sic totam ~~comunitatem~~ representat, ut beneficiorum universitati concessi tanquam unum ex eius membris particeps fiat. Idem intelligitur, si qua societas aequalis membro suo mandatum dat; quo fit, ut talis & suo & aliorum nomine pariter agat. Aliquando unum representat aliud, tanquam id sub se habens, ac potestati suae subiectum; quo modo Princeps, Dux, Patersamilias, Pastor &c. regnum, exercitum, familiam, gregem representat, ac summus Imperans universam civitatem ob summum, quo pollet, imperium. Atque hoc denum modo Petrum ob Primum, quem a Christo accepérat, Ecclesiam repräsentasse dicit S. Augustinus: *Cuius Ecclesia Petrus Apostolus propter apostolatus sui primum gerbat figurata generalitate personam.* (4)

(1) §. CCCXXVI. seq. & CCCXL. seq.

(2) §. CCCXXXI. & CCCXLV.

(3) L. III. de Hierarch. Eccl. C. XVI. n. 8.

(4) Tract. 124. in Ioan.

CCCLV.

De subiecto potestatis alia omnia sensit Edmundus Richerius presbyter, & doctor Theologiæ, deindeque syndicus sacrae facultatis Parisiensis. qui a. 1511. libellum edidit sine auctoris nomine impressum, cum inscriptione: *De Ecclesiastica & Politica Potestate.* In eo statuit, Christum fundando Ecclesiam prius immediatus, atque essentialius claves, sive iurisdictionem toti dedisse Ecclesie, quam Petro: sive claves toti contulisse Ecclesie, ut per unum ministerialiter exercerentur: quandoquidem tota iurisdictio ecclesiastica prima-

rio,

xio, proptie & essentialiter Ecclesia consumit: Romano autem Pontifici, atque aliis Episcopis ministerialiter, & quoad executionem tantum.

(a) Ex iis, quæ de institutione Primatus in Petro facta, ex sacro codice dicta, & auctoritate Ecclesiæ illustrata & confirmata sunt, manifestum est. Christus distinxisse petram & fundamentum ab ædificio, pastorem ab ovibus & agnis, eum, qui confirmat, ab iis, qui confirmantur. Super hanc petram, ait Christus, ædificabo Ecclesiam meam: & tibi dabo (non illi) claves regni cœlorum. Hæc si alienum in sensum detinqieri possunt, quid denique satis perspicuum, firmumque repertietur in sacro codice, quod depravari nequeat?

(b) Libellus Richerii mox damnatus est in synodo provinciali Parisiensi, eoquod multa in eo continerentur falsa, erronea, scandalosa, schismatica. & prout sonant, heretica, prater expositiones atque allegationes falsas. Hæc damnatio iterata est anno eodem in synodo provinciali Aquensi.

(c) Anno deia 1613. opusculum etiam Romæ damnatum est sub Paulo V. & anno 1622. sub Gregorio XV. item anno 1709. sub Clemente XI. una cum demonstracione sua; historia vero conciliorum generalium a Richerio edita, in qua libellum suum sepius defendit, anno 1681. speciali Brevi Innocentii XI. proscripta est. (1)

(1) *Hac Richerii hypothesis plena errorum & catholice veritatis expers, cum in hodierna sentiendi, scribendique libertate & farragine identidem repululet, plane indicanda fuit: pluribus verbis refelli a me non debet; cum nuper admodum a celeberrimo Theologiq Professore, ac in Lyceo nostro Augustino studiorum Praefecto, Laurentio Veith. pentitus contrita, luculenterque & copiose confutata sit. Ceterum cum potestatis sacrae, uti cuiusvis alterius principium argumentum ac vis sit sita in potestate coercitiva; haud ægre intelligitur, quorum evadere tentarit coluber ille tortuosus, qui ita statuit: „Ecclesia auctoritatem excommunicandi habet ut „eam exerceat per primos pastores de consensu fratrem praesumto*

*sunt tatus corporis.“ Quæ est propositio XL. interdam
natas a Clemente P. XI.*

S. CCCLVI.

Si claves populo sive toti Ecclesiæ & universi-
tati fidelium datæ non sunt, consequens est, ut a
populo in Principes & Imperantes civiles transferri
haud potuerint. Enimvero status civilis ex pacto
unionis & subiectionis oritur; quo pacto socii par-
tem libertatis naturalis abdicant, atque in manus
Imperantis consignant publicæ securitatis & tran-
quillitatis causa. Quæ est igitur, aut esse, potest in
Principe politico potestas sacra, de qua nihil plane
penes socios fuit? Hypotheticus civitatis status, ac
fiuis censetur fons iurium maiesticorum, quæ po-
fito eo statu, ac fine naturaliter proveniunt, & a
Deo qua auctore naturæ profiscuntur. At potestas
sacra omnem naturam & naturæ ordinem transcendent,
ac spiritualis est, & supernaturalis, nec sine exe-
cando simoniæ scelere comparari in se, vel quoad
functionem pretio temporali potest. (1) *Data est*
mihi omnis potestas, aiebat Christus, quando Apo-
stolos tanquam legatos a latere suo cum potestate
in orbem misit. Ea potestas Christo data ad super-
naturalarem hominum beatitatem spectabat: *Veni, ut*
vitam habeant, & abundantius habeant (2), eademque
Apostolis impertita est. Infinite ergo distant potes-
tas politica, & potestas sacra, quam illa adæquare,
et si ultra omnes limites augeatur, nunquam potest:

illa

illa est a Deo, ut auctore naturæ; & posita natura eiusque vario statu emergit: hæc speciatim conferri & velut delegari a Christo debet; cuius delegationis tabulæ perinde exhibendæ sunt, ac literæ, quas vocant, credentiales a legatis, aut mandatum procuratorum, quando alieno homine quis agit iudicio, ne ob exceptionem procuratoris falli omnia, quæ acta sunt, nulla & irrita sint. Porro in sacris tabulis nihil novæ potestatis Principibus contulit Dei Filius; sed quidquid illi antea competitbat iutis, id expleri iussit: *Date Cæsari, inquit, quæ sunt Cæsaris;* at ne omnia deferrentur ad Principes politicos, mox addidit, ea, quæ ad Deum, divinamque religionem spectant, non Cæsari, sed Deo, ac divinis rebus danda esse: & *quæ sunt Dei, Deo.* Est aliis locus in sacro codice, ubi de Principibus politicis loquitur divinus Servator. *Cavete, inquit, ab hominibus.* - - *Ad præfides & ad reges ducenti propter me, in testimonium illis, & gentibus.* Cum autem tradent vos, nolite cogitare, quomodo aut quid loquamini: *dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini.* (3) Quis ista expendens vel suspicari potest, Principibus politicis traditam esse, institutam a Christo potestatem sacram? Ergo *spœdata origine potestatis clavum Imperans civilis non est subiectum earundem.* Atque hæc quidem homini, qui inter naturalem ac supernaturalem potestatem, quid inter sit, discernere didicit, luce meridiana clariora atque incon-

inconclusa videantur, necesse est; adde tamen sequentes ad rem appositas animadversiones.

(a) In pervestiganda natura cuiusvis potestatis, aut iuris, præter originem eiusdem finis maxime, & præstitura fini media, dein obiectum quoque vel materia, quam eadem attingit, considerari solent. Utrumvis hoc loco consideres, maximis intervallis discretas sunt politica & sacra potestas. Ac sacra quidem non alium spectat finem, nisi ut Ecclesia Christi sit, maneatque una, sancta, catholica & apostolica. Atqui si politico Principati alligata est sacra potestas, Christi Ecclesia non una erit, sed tam multiplex, & discolor, ac ipsa est terrenorum principatum multitudine. & varietas; nec sancta erit Ecclesia; quia nullè politico regimini assidentiam sancti Spiritus appromisit Christus: nec catholica, sicut nulla est catholica seu per terrarum orbem exorrecta secularis potestas: denique nec apostolica, cum nemo unus politicorum Principum vel successionem ab Apostolis, vel doctrinæ depositum ab iisdem acceptum iactitare omnino possit. Nihil enim de potestate, quam tibi omnem fuisse datam afferuit divinus Magister, cum Principibus temporalibus communicavit, neque eorundem opera in fundanda Ecclesia usus est. De qua re eleganter differit S. Ioannes Damascenus orat. II. de imag. Attende, quid dicat Apostolus: quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Pastores & Doctores ad perfectionem Ecclesie: non adiicit Imperatores. Verbum locuti non sunt Reges, sed Apostoli & Prophetæ, Pastoresque & Doctores. -- Tibi parebimus, o Imperator! in his, quæ ad huic seculi negotia pertinent. -- Verum, ad res Ecclesia statuendas Pastores habemus, qui nobis verbum loquuntur, atque ecclesiastica instituta tradiderunt.

(b) Si omnes fontes scruteris, unde principia iuris Ecclesiastici seu publici seu privati petenda sunt, vide licet sacram Scripturam, traditionem divinam vel apostolicam, Canones Conciliorum, constitutiones summorum Pontificum, sententias Patrum, Doctorumque antiquorum, definitiones utriusque iuris, monu-

menta publica Imperiorum & Imperantium; omnia habebis in eo consentientia, nihil potestatis sacræ Principibus politicis competere.

- (c) Qui hanc de discretione utriusque potestatis, sacræ & profanæ disceptationem tractarunt (tractarunt autem plurimi, iisque gravissimi), copiose aperteque ostendunt ex historicis monumentis, ipsos Principes summos, ac sapientissimos in numero ovium, non pastorum Ecclesiae sese accensuisse, palamque professos esse, ad se quoque, ac dignitatem suam pertinere illa Evangelii effata: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus: qui vobis spernit, me spernit: obedite præpositis vestris & subiacete eis: pacie agnos meos: quidquid solveris vel ligaveris in terris, erit solutum, vel ligatum in cœlis.*
- (d) Qui contra sentiunt, aditumque in sacrarium aperire tentarunt terrenis Principibus, dudum in numero haereticorum censemantur, & ab universa Ecclesia reieoti, condemnati sunt. (4)

(1) Non contemenda est quorundam observatio, Scriptores quosdam valde laxantes ac exaggerantes Principum iura in pertrahendo simoniae scelere admodum austeros sese præbere; neque in hac re dissidentem me habent. Sed illud velim perpendant, siqua potestas sacra, siqua functio sacrae potestatis sine scelere simoniae temporali pretio aestimari nequit, eandem vi naturæ sacrae nec intra Principum tempora- lium iura posse contineri.

(2) Io. X. 10.

(3) Matth. X. 18. 19.

(4) Exemplo sunt errores a Marsilio Patavino, & Ioanne de Landuno sparsi sub Ludovico Bavaro, & condemnati a Joanne P. XXII. T. IX. Bullarii magni Romani. p. 167.

§. CCCLVII.

Non alienum ab hoc loco existimo, Protestantium de Ecclesiæ suæ, quam vocant, regimine opinio-

niones commemorare; ac regimen quidem hierarchicum cum universe in Ecclesia, tum in Germania præcipue negant: ceterum in diversas abeunt opiniones, atque alias, aliasque progressu temporis hypotheses procuderunt; quarum præcipuas hic referam.

(a) Carpzovius ex triplici ait statu confici Ecclesiam: Ecclesiastico, sub quo pastores: politico, sub quo magistratus secularis: & populari, sub quo quisvis de populo. Qui omnes de rebus ecclesiasticis deliberare debent, ita tamen, ut magistratus populi vices sustineat, quo omnis evitetur confusio, omniaque decenter fiant, & ordine. Et hoc est, quod vulgo dicitur, nec monarchicam, nec democraticam esse in his terris gubernationem Ecclesie, sed aristocraticam. (1) Erit ergo secundum hæc dicta Ecclesia in numero societatum inæqualium referenda; cum magistratui imperium in Ecclesia tribuerent Scriptores Protestantes plurimi, quos in medium adducit Franck in censura principii: *Iurisdictio supremorum imperii tribunalium in causis ecclesiasticis Protestantium non magis, quam Catholicorum fundata.* (2) Putabant nempe ius in sacra vel ius sacrorum profluere ex ipso iure maiestatis, aut saltem individue eidem annexum esse.

(b) Cum in re tanta, quæ ex divina pendet institutione, alii aliter sentire inciperent, ortum est nomen systematis territorialis, & collegialis. *Territoriale* dicunt, vi cuius Priaceps territorialis iurisdictionem in sacra exercet, ratione territorii sibi competenter, & quidem aut nomine Principis, aut nomine ac titulo Episcopi, ceu membra principalioris in coetu sacro. Fuerer in his alii, qui Principi hanc potestatem per se dicunt competere: alii, qui eam ex pace Westphalica cum potestate territoriali coniunctam provenisse afferant. Inde & supremam potestatem Cæsareo-Papiam confinxerint.

(c) Alterum est, quod *systems collegiale* vocant, passim nunc a Protestantibus adoptatum, quo membra ecclesie

sæc in *Dotores & Auditores* dividunt, ipsamque Ecclesiæ pro collegio & societate æquali habent. Inde alia Ecclesiæ iura *collegialia* appellant, ceu ius condendi formulam fidei: ius ordinandi sacra quoad ritus, constituendi pastores, condendi leges conventionales, talesque poenas decernendi: ius a coetu excludendi refractarios, qui initis pactis stare nolunt, reformandi abusus, invocandi brachium seculare, denique ius quædam collegialia iura pro temporum ratione transferendi in Principem: alia iura *maritatica*, in quorum numero est cura generalis cavandi, ne ex Ecclesiæ negotiis res publica detrimentum capiat: ius exigendi notitiam de statutis a Collegio lati: ius mittendi viros detectos a Principe, qui negotiis & cœtibus intersint: ius assistendi contra refractarios, providendi rectæ administrationi bonorum, extirpandi abusus, si ipsum Collegium hoc facere nequeat. In his omnibus non omnes consentiunt, nec ipsi secum, nec cum aliis.

(d) Distinguunt nonnulli statum *originarium* Ecclesiæ, & *extraordinarium*, quo factum Boehmerus afferit, ut iura quædam collegialia, quo tempore Ecclesia reformatione egebant, in Principes translata sint: vicissim alia iura Imperantium beneficio in Ecclesiam collata & ecclesiastica facta esse, afferit.

(e) Ex pluribus Ecclesiis tanquam cœtibus æqualibus ortam *confederatam* Ecclesiæ disciplinam fingunt, mutuo nempe Ecclesiarum consensu enatam, vi cuius mysticum Christi corpus servarent purum, crimina a cœtibus arcerent, & fidem fallentes a mutua communione excluderent; quin tamen episcopo propria quædam competenter in membra Ecclesiæ potestas, aut uni Episcopo in reliquos. Sed omnia hæc, quid demum sunt, nisi figmenta humani ingenii, ad eludendam sacri Codicis perspicuam doctrinam, ad depravandam divinam traditionem, ad Ecclesiæ potestatem conculcandam, sacramque hierarchiam perturbandam atque evertendam excogitata? Conferantur, quæ de sacra potestate in Petro & Apostolis instituta, atque ad Successores translata dicta sunt; de interpretatione Ecclesiæ §. CCCXLII. de Hierarchia ordinis & iurisdictionis §. CCCXLVII. &c.

(i)

(1) In opere definitionum Eccles. L. II. definit. 247.
n. 3.

(2) Thesaur. Iuris Eccles. T. III. p. 513.

S. CCCLVIII.

Cum potestas sacra & in Papa in sit, tanquam Vicario Christi ac capite Ecclesiæ, & in Episcopis tunc seorsim spectatis relate ad gregis portionem, quam tenent, tum coactis in Concilium; quærunt, utri subiecto maior, ac superior potestas inhæreat. In Papa quidem supremam diximus inesse; (1) at nempe, aiunt, relate ad singulos Episcopos, vel cœtum particularem eorundem, non item relate ad universos, vel concilium oecumenicum. Tale Concilium, inquiunt, est supra Papam. (2) Hæc controversia locum non habet, nisi in comparanda potestate Papæ ac Concilii ponantur diversi duo comparationis termini, tanquam oppositi, ac dissidentes inter se, hinc Papa, illinc Concilium: dein casus schismatis, ac hæresis, in quam Papa manifesto incidisse fingeretur, absunt a præsenti quæstione; nam perinde est, plures incertos, ac schismate discissos habere Papas, ac nullum habere; & qui per hæresin cessaret membrum esse sanctæ Ecclesiæ; profecto eiusdem caput esse non posset. Denique qua in re ac negotio potestas Papæ aut Concilii superior statuatur, expendendum est, anne ut Concilium emendare valeat decreta fidei, quæ a sole Pontifice emanarunt; vel ut in ferendis, aut mutandis

legibus disciplinæ prævaleat auctoritas Concilii : ut ipsum leges dictare Papæ possit : ut hunc in iudicium vocare, corrigeret, de sancta Sede deturbare queat : ut a Papa ad Concilium appellatio sit admittenda? Animus non est pro dignitate disceptandi de hac causa ; tum quod id a præstantissimis Theologis factum norim ; (3) tum quod ea in quæstiones incidat de particularibus potestatis sacræ negotiis, quæ nondum hoc loco examinata & perspecta sunt. Quæ generatim de institutione ac conservatione potestatis Pontificiæ ex S. Codice & Ecclesiæ traditione atque interpretatione supra expedita sunt, hasce offerunt animadversiones præsenti quæstioni accommodatas.

(a) Portæ inferi contra Ecclesiam non prævalebunt ex promissione Christi ; quia supra Petram ædificata est ; quomodo igitur salva promissi divini veritate contingere posse fingitur, ut totum Ecclesiæ ædificium a suo fundamento dimoveatur, sive ut Papa, & Ecclesia, quam reliqui Episcopi repræsentare dicuntur, inter se dissentiant ? cumque ea petra fundamenti loco sit posita, ad unitatem tum fidei, tum caritatis & communionis firmandam, ac conservandam ; quis in animum inducet, usū venire posse, ut vel in negotio fidei, vel sanciendis legibus omnes aut plerique eodem tempore Episcopi catholici ab illa unitate & unitatis fundamento ac centro recedant? His expensis dudum observarunt sapientes viri, omnem hanc item nulla alia causa excogitatum fuisse, quam ut invidia confletur sanctæ & apostolicæ Sedi, totaque compages hierarchicæ unitatis concutiatur, ac infirmetur.

(b) Quod dicant, Papam singulis præstare, non universis, valde id putidum videtur, atque abhorrens a perspicua scripturarum doctrina. Non singuli lapides, sed

sed universa Ecclesia supra Petram dicitur ædificata: nec claves ad conclavia nonnulla aperienda vel claudenda datæ sunt, sed claves regni cœlorum universi: nec minus toti gregi, quam singulis ovibus & agnis Petrus præesse iusliss est; denique si singulos fratres confirmare debet; quidni & universos? Mirum, catholicos Scriptores non sentire argumenti vim, quam Protestantes fenserunt. (4).

quod Germanis sufficere potest, demonstratum est a Cl. Nellero - - - item in Institut. meis Iur. Eccles. P. 2. §. 33. Nihil sane, & apud Nellerum & apud Auctorem Institutionum reperies, quod non penitus convulsum est a celeberrimis Scriptoribus. (6) Sed velim ego intelligere, qna auctoritate pro omnibus Germanis spondeat Editor? tantæne universos levitatis putat, ut temporis genio suas de Ecclesiæ potestate sententias accommodent, & a sacra antiquitate tam cito desuiscant? si Papam Conciliorum auctoritati subiectum statuit; cur idem loco eodem negat, Papam a Concilio in ius vocari, & audiari, & ob morum deformitatem exauctoriari posse? qua doctrinæ consensione unam supremæ potestatis partem Concilio adiudicat, alteram abjudicat? quo argumento Concilii auctoritatem nunc extendit, nunc restringit? & quoniam sacræ literæ neque ita extendendi Conciliorum auctoritatem, neque itidem restringendi rationem aliquam suppeditant; nonne videt, quantopere ea omnia cum naturalibus principiis iuria publici collidunt, ut, qui supremam potestatem ferendi leges habeat, idem vi coactiva & iudiciaria potestate destituatur?

(1) §. CCCXLI. (c)

(2) Conf. Ballerini de Potestate Eccles. summorum Pontificum, & conciliorum general. C. V. „De fera origine & novitate opinionis, quæ conciliis generalibus „auctoritatem & ius tribuit coactivum in summos Pontifices.

(3) Conf. citatum Ballerini, & doctissimam dissertationem Laurentii Veith de primatu & infallibilitate Rom. Pontificis Sect. II. Posit. XXIV.

(4) Moshemius in dissertatione de Gallorum appellatio-nibus ad concilium universæ Ecclesiæ, unitatem Ecclesiæ visibilem tollentibus ita scribit: Quod universis five singu-lis Ecclesiis præfessi Pontificem dicunt, non universæ Eccle-siæ, id tam mihi scitum videtur, ac si quis affirmaret, membra quidem a capite regi, non vero, quod ex membris constat corpus; aut urbes quidem omnes, villas & præ-dia subesse regi, non vero, quæ his continetur, ipsam provinciam. Pufendorfius de habitu religionis Christianæ ad vitam

vitam civilem in hunc modum differit: Concilium esse supra Papam, thesis est. -- Sed quod isti quoque hanc propositionem afferere velint, qui sedem Romanam omnium Ecclesiarum centrum, ac Papam oecumenicum Episcopum agnoscunt, id quidem non parum absurditatis habet; cum status Ecclesiæ Romanæ monarchicus sit: ista autem thesis meram aristocratiā oleat.

(5) *Theſ. Iuris Ecclef. Tom. III. de Jure Principis catholicī circa sacra. C. I. Sect. I. §. 10.*

(6) *Conf. insignem dissert. Laurentii Veith de Systemate Edm. Richerii. Sect. III. art. 3. p. 148. & seq.*

§. CCCLIX.

Hactenus de subiecto potestatis sacræ tractatum est. Ex subiecti determinatione pendet forma facti imperii, quemadmodum ex generalibus iuris publici notionibus constat. (1) De hac autem forma necesse est, duo investigari; *Primo*, quos limites habeat tum summa Vicarii Christi, tum subordinata Episcoporum potestas? *Secundo*, quam plena, aut minus plena sit sacra potestas tum in Romano Pontifice, tum in Episcopis reliquis? De quovis enim imperio, utrumne absolutum vel limitatum sit, quaeritur; dein omnibus imperii iuribus polleat subiectum idem, an iura quædam divisa, atque in aliud subiectum collata sint, investigatur. Ac de limitibus Pontificiæ potestatis ut primo agamus, non infrequentes certorum hominum seu querelæ seu calumniae sunt. Romanorum Pontificum potestatem ab assentatoribus aulæ Romanæ, uti garriunt, ultra omnem modum exaggerari, atque immensam exhiberi,

hiberi, nullisque constrictam terminis. Quibus ego primum respondeo, ut ipsi ex verbo scripto vel tradito, si quos invenerint limites, proferant. Equidem illud novi, cum claves regni cælorum Petro committeret divinus Servator, cum pascere oves & agnos iuberet, cumque diceret, in cœlis solutum aut ligatum iri, quidquid in terris solvisset, aut ligasset Petrus, haudquaquam eundem addidisse: *Si consentiant ii, qui ligati sunt: si politicæ potestati placuerit: si pastores subordinati voluerint vel similiter iudicarint.* Cum igitur institutio sacri imperii non præ se ferat quosdam limites, iidem vel ex aliis locis sacri codicis, vel ex natura ac fine illius imperii erū debebunt, ac ni fallor, istiusmodi sunt:

(a) Ut quævis alia, sic pontificia potestas ex fine ac natura sua mensuram, modumque capit. Finis ac natura eius potestatis est, ut Ecclesia sit, maneatque una, sancta, catholica, & apostolica: ut cultus præstetur summo Deo, quem sibi maxime placere revelavit: ut remotis peccatis, hæresibus, ac scissionibus, itemque periculis peccatorum, hæresum ac scissionum ad omnem sanctitatem, demumque ad finem supernaturalis beatitatis fideles perducantur, pro quorum animabus rationem redditurus est Papa divino iudici, cuius locum tenet in terris. Nihil in hiis omnibus inest, quod a fine societatis & status civilis non distet longissime.

(b) Modum quendam sacro regimini præscripsit Christus, cum discipulos de primatu contendentes iterato coerenit, & mansuetudinem, animi demissionem, moderationemque potestatis docuit. *Reges gentium, inquietabat mitissimus Servator, dominantur eorum: & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic: sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor: & qui præcessor est, sicut ministrator.* (2)

Cum-

Cumque filii tonitrii aliquando dicerent: *Domine, vis dicimus, ut ignis descendat de cælo, & consummat illos?* Conversus increpavit illos, dicens: *nescitis, cuius spiritus estis. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.* (3) Eodem pertinet, quod Paulus potestatem ibi affirmat datam *in ædificationem & non in destructionem.* (4) Ceterum hæc ipsa potestatem coactivam naturæ sacri imperii accommodatam supponunt, non tollunt, neque eiusdem usum, cum moderantur, auferunt. (5)

(c) Modum Pontificiæ potestatis non tantum ius divinum ac naturale ponit, itemque declarationes de illo iure editæ a Pontificebus præcedentibus, aut conciliis generalibus, sed etiam canones ad disciplinam spectantes, divino spiritu conditi, & totius Ecclesiæ reverentia consecrati; non id dico, summum Pontificem in hoc genere canonum dispensationis aut mutationis faciendæ potestate destituti. Sed quia in legibus etiam disciplinæ nonnulla sunt, quæ sine ingenti offensione bonorum omnium, sine gravi diminutione divini cultus, ac perturbatione ordinis, & tranquillitatis inter fideles immutari ac dissolvi non possunt; idcirco Pontifex non tam vi canonum, quam naturali iure prohibetur, ad ea mutanda vel solvenda adhibere potestatem suam. Ipso enim aditu ad supremam in terris dignitatem profiteri censetur, se gregem Christi non pessim daturum, sed sancte recturum & inculpate, proindeque vindicem ac custodem futurum canonum, a quibus ovium Christi salus & tranquillitas, totiusque Ecclesiæ decor ac spirituale bonum maxima ex parte pendet.

(d) Cum potestas inferiorum pastorum ex divina institutione manet, nec ea, ut otiosa sit, aut inefficax, fuerit concessa a Deo, quippe qui eos posuit regere *Ecclesiam Dei;* hinc per potestatem episcopalem eatenus limitem posuit Christus Pontificiæ potestati, vel eiusdem potius usui, ut non possit Papa Episcoporū iura ultra coercere, quam bonum Ecclesiæ poscat, nec immodicis reservationibus, aut nimis in Vicarios apostolicos, Nuncios ac Legatos collatis facultatibus quodammodo exaurire vel absorbere iurisdictionem Episcoporū. Id vero non obest,

obest, quo minus supremus pastor utatur iure refer-
vandi sibi capita quædam sacræ potestatis, itemque
iure supremæ inspectionis, ferendarum legum, iuri-
que dicendi tam de personis, quam rebus sacris &
ecclesiasticis.

(1) §. CXCVIII. CXCIX.

(2) Luc. XXII. 25. 26.

(3) Marc. III. 17. Luc. IX. 54. 55. 56.

(4) II. Cor. X. 8. & ibid. XIII. 10.

(5) *Hinc pro varia temporum ratione nunc moderatione, nunc rigore quodam sunt usi sanctissimi quicunque & sapientissimi Pontifices. In quam sententiam in primis apposita & erga eam est observatio, per quam Episcopi provincie Senonensis duce Ivone Carnotensi economiam excusarunt, qua Paschalis II. cum Henrico V. erat usus, quaque alii non pauci offendit sunt vici. „Quod si Papa, inquit, debitam severitatem non exercet; credimus, quia consulte differt secundum quorundam Doctorum iudicia, qui consulunt, quædam admittenda pericula, ut possint vitari maiora; unde dicit Augustinus in tertio libro contra Parmenianum: Hoc sanitas observat Ecclesiæ. ut, cum quisque fratum, id est, Christianorum intus in societate Ecclesiæ constitutorum, in aliquo tali peccato fuerit deprehensus, ut anathemate dignus habeatur, fiat hoc, ubi periculum schismatis nullum est: atque id cum ea dilectione fiat, de qua ipse Apostolus alibi præcipit, dicens: ut inimicum eum non existimetis, sed corripite, ut fratrem. Ubi satis ostendit, quod, cum metus iste non subest, sed omnino de frumentorum stabilitate certa securitas maneat; id est, quando ita cuiusque crimen notum est, & omnibus execrabile appareat, ut vel nullos prorsus, vel non tales habeat defensores, per quos possit schisma contingere, non dormiat severitas disciplina; in qua tanto est efficacior emendatio pravitatis, quanto diligentior conservatio caritatis.“ Vid. Nat. Alexander T. VII. diff. III. art. 12. Qui contra usum ecclesiastice potestatis illud ex evangeliō identidem oggerunt: Reges gentium dominantur -- vos autem non sic; parum vident, ut puto, de honore politico rum. Principum plurimum se detrahere, dum his quidem, non item sacris Hierarchis more regum gentium dominari permittunt. Longe aliter sensit S. Gregorius M. qui L. XI. Epist. 38. in hunc modum scripsit ad Phocam Augustum: Hoc inter*

inter reges gentium, & reipublicæ imperatores distat, quod reges gentium domini servorum sint, imperatores vero reipublicæ, domini liberorum. Similia S. docttor habet in epistola 51. L. VIII. ad Leontium exconsulem.

§. CCCLX.

Si suprema Vicarii Christi potestas suis non de-stituitur limitibus, mirum videri non debet; Episcoporum quoque subordinatæ potestati eos esse positos limites, quorum ratio ex natura ac fine eius potestatis, determinatio vero & assignatio ex auctoritate Ecclesiæ, id est, ex Conciliorum vel Papæ dispositione pendet. Duo peccari vulgo solent in hac re, 1. si eminens episcopalis muneric potestat nimium deprimatur, aut depressa, constrictaque exhibeat: 2. si eadem ultra iustos limites extendantur, nimirum ad ordinem hierニックum perturban-dum, unionemque membrorum cum capite dissol-vendam. (1) Natura ac finis, unde ratio ac origo limitum in potestate episcopali petitur, poscit primo, ut sit adstricta ad certam portionem dominici gregis, sive ad dioecesin; quæ causa est, ut in partem sollicitudinis vocati dicantur Episcopi: Papa vero plenitudinem officii pastoralis obtainere censeatur. Jurisdictio, prout distinguitur a potestate ordinis, absque subditis, in quos exeratur, sterilis est, omnique usu & exercitio caret. Quapropter necessaria est designatio subditorum, quos ea comprehendat: hæc designatio a Christo facta non est, neque in Episcopis, neque Metropolitis, Primatebus, Patriarchis.

Sola

Sola Vicarii Christi iurisdictio ad universum gregem, totamque Ecclesiam ex divina institutione pertinet. Reliquorum Episcoporum omnium amplior, arctiorve iurisdictio est iuris ecclesiastici humani, ac pro temporum ratione mutabilis. Altera ratio originariae limitationis, ut ita dicam, qua potestas episcopalis constringitur, in eo consistit, ut ex Christi institutione *in bonum unitatis* sit subordinata & subiecta potestati Pastoris universalis, Vicarii Christi & successoris S. Petri. Non negant hanc subiectionem, quicunque primatum non meri honoris & ordinis, sed auctoritatis & iurisdictionis in Romano Pontifice agnoscunt: agnoscunt autem catholici omnes, & quod mireris, aperte profitentur etiam ii, qui eundem concilio oecumenico subiectum volunt. Tum enim singulas particulares Ecclesias, & singulos Episcopos potestati pontificiae subiacere aperte allerunt. Hæc igitur *subordinatio*, de qua agimus, his *potissimum articulis* continetur:

- (a) Si Episcopi singuli, & particulares eorum coetus iurisdictioni Papæ, adeoque & Conciliorum oecumenicorum subiacent, profecto leges Superioris, id est, Papæ & Conciliorum generalium auctoritate sua relaxare non possunt; quia juris publici generale principium est: *inferior nequit dispensare in lege Superioris*; nisi quatenus facultatem dispensandi natus est. Habet regulam, & exceptionem. Alii dinem pervertentes ita statuunt: Episcopus per se & vi primigenia potestatis suæ dispensare potest in omnibus, quæ a iure humano pendent, nisi quatenus facultas dispensandi expresse vel tacite restricta est. Sed huic thesi ipsa idea subordinationis, deinceps ac tenor Canonum aperte adverfantur. Canones

nones enim, cum facultatem dispensandi certis casibus Episcopo tribuunt, non eius potestatem se restringere, sed permissione ac concessione facta augere profitentur. (2) Similiter dispensandi ius non competere Episcopis aperte docet Innocentius III. *Cum illis, (inquiens) huiusmodi dispensatio a Canone minime sit permissa, quam ad solum Romanum Pontificem non est dubium pertinere.* (3)

- (b) Vi supremæ & universalis potestatis, quæ Vicario Christi competit, reservations ac exemptions inde a plurimis seculis introductæ sunt. Enimvero si qua potestas Episcopis iure divino tradita videri poterat intacta relinquenda, ea procul dubio est potestas absolvendi a quibuscumque peccatis, quæ illimitata a Christo data est Apostolis, eorumque successoribus Episcopis; & tamen SS. concilium Tridentinum in hunc modum edixit: *Merito Pontifices Maximi pro supremâ potestate sibi in Ecclesia universa tradita causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare.* (4) Dum porro eadem Tridentina Synodus exemptionum abusibus prospectura locorum Episcopis non omnes, sed quasdam tantum facultates in loca & personas exemptas concessit, & fere non aliter concessit, nisi tanquam delegatis sedis apostolicæ; nonne ipsas exemptions hoc agendi modo tanquam ratas, validasque præsumit?
- (c) Aliud subordinationis, de qua agimus, caput in reservatione eaurarum maiorum, eaque perpetua & velut ordinaria situm est. Causæ maiores quadruplicis generis censemur: 1. ex magnitudine rei, de qua agitur; uti cum spectant fidem, generalia morum & disciplinæ præcepta: 2. ex magnitudine difficultatis & obscuritate negotii, quod discepitur: 3. ratione dignitatis personæ, quam causa afficit: 4. ob difficultatem exequendas rei iustæ, vel amoliendas iniustæ; uti si cum potente Principe Episcopis negotium sit. (5)

- (d) Horum quidem limitum rationes tum ex natura potestatis supremæ Romani Pontificis & ex natura potestatis subordinatæ Episcoporum, tum ex fine utriusque potestatis deducuntur, qui in unitate conservanda

vanda consistit. nec sine quadam subordinatione obtineri potest. Neque obiciias, institutionem potestatis episcopalnis generalibus a Christo verbis conceptam esse: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos; cum, ut supra dictum est ex S. Leone, vel inter beatissimos Apostolos quædam extiterit potestatis discretio, & Ecclesia propositionem hanc: S. Petrus, & S. Paulus sunt duo Ecclesiæ Principes, qui unum efficiunt, ita explicatam, ut ponat omnimodam æqualitatem inter S. Petrum & S. Paulum sine subordinatione & subiectione S. Pauli ad S. Petrum in potestate suprema & regimine universalis Ecclesiæ, hereticum censuerit, & declararit.* (6) Nec denique dici potest, Episcopum omni pollere usu potestatis suæ debere, quo ad regendam plebem indiget; quasi & infallibilitatis deo ad fidei controversias dirimendas a Deo instructus censendus esset; cum nihil æque necessarium ad salutem sit, ac integritas doctrinæ, quam ovibus suis instar alimenti præbet. Quæ singi potest necessitas, ut ordinario iure generales Ecclesiæ Canones relaxandi gaudere debeat?

(1) Clemens P. XI. in Constit. Pastoralis officii data anno 1718. die 28. August. §. 4 in hunc modum loquitur contra eos, qui alteri pontificiæ constitutioni editæ 1713. 8. Sept. obedientiam præstare recusabant: Sacrosanctam Episcopatus dignitatem exaltare se velle declarant, sed re ipsa depriment, dum interim fraternitatem ipsi contemnunt, audacissimæ inferioris Cleri rebellioni fomentum tribuunt, universumque ecclesiasticum ordinem Laicis tribunibus vel in ipsa religionis causa indecora ac perperam subiici non attendunt.

(2) c. Un. de ætate - - præficiendorum. in VI. c. 14. In fin. de Electione. ib. SS. Conc. Trid. Seff. VII. de Sacramentis in genere Can. 13. & Seff. XXIII. Cap. II. & 13. de reform.

(3) Innoc. III. Reg. XII. Epist. 194. add. Benedict. XIV. de Synod. Diceces. L. VII. C. 31. n. 3.

(4) Seff. XIV. C. 7.

(5) c. maiores 3. de Baptismo, c. inter corporalia. 2. de translatione Episcopi. adde Epist. XV. n. 6. Bonifacii I. ad Ru-

Rufum. Coustant. p. 1042. *Exempla causarum maiorum, qua a Regibus & Episcopis Germaniae ad Sedem Apostolicam delatae sunt*, affert Hartzheim in fin. T. II. in digressione.

(6) Vid. apparatus Zacchariae ad Theolog. & Ius Can. p. 246.

S. CCCLXI.

Postquam de limitibus pontificiae & episcopalis potestatis actum est, altera se offert quæstio, quam plena sit potestas utraque, hoc est, quæ iura imperii sacri ea complectatur. Ex divisione enim iurium imperii forma nuncupari mixta solet. Summo Pontifici plenitudinem potestatis concessam fuisse a Christo, receptissima sententia est, nec modo auctoritate antiquorum Patrum & Doctorum, sed etiam ipso tenore institutæ in Petro Pontificiæ auctoritatis nixa; verba enim generalia sunt, nec ullam exceptionem vel divisionem sacrorum iurum continent. *Petro dictum est sine aliis*, inquit Alvarus Pelagius (1) *& non aliis sine Petro*; *ut intelligatur sic ei esse attributa potestas huiusmodi*, *ut aliis sine ipso non possint*; *ipse sine aliis possit*, *ex privilegio fibi collato*, *& concessa fibi plenitude potestatis*. per quam potest ligare ceteros, sed ligari non potest a ceteris. Quia de singulis sacri imperii iuribus, quorum complexio plenitudinem potestatis efficit, speciatim hic tractari non potest, illud animadvertis, ea potissimum iura per illam plenitudinem designari, quæ vel præcellentiam quandam potestatis supra alios

Pastores subordinatos indicant, vel proxime universam respiciunt Ecclesiam; istiusmodi iura sunt 1. Ius petendi & recipiendi relationes & appellations, præcipue circa causas graviores atque ad unionem fidei & communionis servandam: 2. Ius finem imponendi controversiis fidei: 3. Ius convocandi generalia Concilia, iis præsidendi, eaque confirmandi: 4. Ius tutandi & vindicandi observantiam Canonum per omnes Ecclesiæ: 5. Ius ferendi leges universales disciplinares, in iisque dispensandi vi propriæ auctoritatis. &c. Ex his inferes

(a) Quia huiusmodi iura sine iurisdictione in universam Ecclesiam exerceri nequeunt: iurisdiction autem Episcoporum non ad universam Ecclesiam pertinet, sed per se ad particulares Ecclesiæ alligata est; iis plenitudo potestatis tribui non potest.

(b) Nihilominus dici debet, quod Episcopi in partem eius plenitudinis vocati sint, sive quod plenitudinis, qua Christi Vicarius gaudet, participes sint; primo, quia iurisdictionem, quam in Ecclesiæ suas particulares exerunt, non aliter, nisi in bonum unitatis, atque ad conservandam unionem fidei & communionis exercent; secundo, quia ob hunc ipsum finem unionis & caritatis, si generalia habeantur Episcoporum Concilia, in iisdem non meros Consiliarii Papæ, sed veros iudices controversiarum fidei, & verbi divini depositarios, & traditionis testes, & universi gregis speculatores, & legislatores agunt. Hinc illa est respondendi & subscribendi formula: placet, definiens subscripti. Etsi igitur Romani Pontificis summa, non tamen sola est potestas rectoria, qua universa Ecclesia regitur; neque eius potestatis unicum subiectum, nec legum ac iurisdictionis solus ipse fons appellari potest, quemadmodum appellatur Monarcha, qui pleno imperio solus gaudet.

(c)

(c) Fieri potest, ac saepe factum est, ut acta, decreta, & sententiae in Conciliis generalibus editae vim plenam habeant, et si Episcopi non pauci refragentur; nunquam tamen vim habere censebantur Coacilii oecumenici propriam, acta quaecunque, neque in materia fidei, neque in negotio disciplinæ sine consensu summi Pontificis; neque enim truncato corpori Pastorum a Christo commissa est potestas regendi Ecclesiam, neque unitas cogitari potest, in qua nullum est unitatis, neque vinculum, neque centrum. Sententia Episcoporum, ut vim atque effectum habeat, alligata est ad unitatem; in qua re limes potestatis episcopalnis consistit. Idem de sententia, quæ ex centro unitatis profertur, dici non potest; si enim nunquam defint, neque defuturi sint plurimi Episcopi, qui ei centro adhaereant: ac si fundamentum nunquam non habebit incumbens sibi ædificium, id divinæ promissioni ac providentiae adscribendum est, non autem vi & efficaciæ, quæ ex adhaerentibus in centrum, aut ex ædificio in fundamentum derivatur. Quapropter ex hac causa affirmari nequit, sententiam summi Papæ ad consensum Episcoporum, tanquam limitem pontificiæ potestatis alligatam esse.

(1) De Planctu Eccles. L. I. C. 55. non longe a principio.

§. CCCLXII.

His positis non magnopere laborabimus in determinanda forma sacri in Ecclesia imperii; neque etiam, si summi Pontificis atque Episcoporum potestas intacta relinquatur, de loquendi formula magnopere solicii erimus, præsertim cum phrases, expressionesque profanorum imperiorum, statuumque propriæ sero admodum, nec multo iam tempore ad res Ecclesiæ adhiberi coeptæ sint; paucis igitur expediemus doctrinæ capita huc pertinentia.

(a) Ecclesia est *societas originis divinæ*, atque ex institutione Dei ac Domini Nostri Iesu Christi eas habet con-

A a a 2

ge-

genitæ proprietates , ut sit , maneatque una , sancta , catholica & apostolica . Non ergo quivis hominum baptizatorum , sub regimine quorumvis aliorum , qui Pastores se vocitant , Coetus , Christi Ecclesia censeri potest ; neque arbitrary eius est notio , ac definitio , cuius essentialis notæ ac determinationes à Filio Dei constitutæ ac fixæ sunt . (§. CCCXVI.)

- (b) Neque Ecclesia collegium , aut societas æqualis est ; quia vere rectoria publicaque potestas sibi Ecclesiæ accommodata , in Petro & Apostolis a Christo instituta , atque ad Petri & Apostolorum Successores transmissa est .
- (c) Si status nomine societas venit summo & independente imperio intra finem sibi præfixum prædicta , dubitari nequit , quin Ecclesia sit status ; quæ sacro illo quidem , sed tamen summo , & a politica potestate penitus independente imperio a Christo instructa est .
- (d) Forma status Ecclesiastici non est Democratio ; quia alii Pastores & Rectores , alii qui pascantur & regantur , designati a Deo sunt . Quæ ex divina institutione , non humana inventione in Ecclesia viget hierarchia tum ordinis , tum iurisdictionis , longissime abhorret ab idea Democratiæ .
- (e) Neque forma status ecclesiastici mere aristocratica est ; huic enim manifeste repugnat Primatus auctoritatis & iurisdictionis in S. Petro institutus a Christo , atque ad Successores S. Petri serie non interrupta per XVIII. secula iam propagatus .
- (f) Si stricte velimus loqui , dici non potest , formam status ecclesiastici esse mere monarchiam ; cum enim potestas rectoria Episcoporum ex divina institutione promanet , Papa non est unicum subiectum eius potestatis , quemadmodum in Monarchia veri nominis contingit .
- (g) Bellarminus esse affirmat , in Ecclesia summi Pontificis Monarchiam , atque Episcoporum (qui veri Principes & Pastores , non Vicarii Pontificis Maximi sunt) Aristocratiæ , ac demum suum quendam in ea locum habere Democratiam ; cum nemo sit ex omni christiana mul-

multitudine, qui ad Episcopatum vocari non possit; sicut enim dignus eo munere iudicetur. (1) At huic quidem assertioni quoad rem nemo Catholicorum facile refragabitur, quoad loquendi modum, qui secundum receiptas de imperii forma notiones differit, ægre quisquam assentietur. Nam distinguenda est forma reipublicæ a regiminis seu gubernationis modo. Siquis Rex regni sui officia & dignitates ex æquo distribuat pro meritis ac virtute cuiusque, nulla nobilitatis habita ratione; non ob id eius regnum formam democraticam induit; quæ quidem forma ex solo subiecto potestatis summae determinatur.

(h) Petavius de ecclesiastica Hierarchia pii & eruditissimisque placuisse ait, *Ecclesiam ex Monarchico & Aristocratico statu temperatam esse.* (2) Sed temperamentum istuc aristocraticum non tale intelligi debet, quale in statibus profanis esse solet, quorum forma mixta ex divisione iurium summi imperii ita oritur, ut, quod in uno subiecto ineſt ius, non idem in altero inſit, neque ab altero pendeat. Discriben facit singularis unitas, atque unitatis conservandæ obligatio, quam Christus Ecclesiae suæ propriam fecit. Nam primo ipsa potestas Episcoporum, quæ temperamentum illud aristocraticum efficit, perpetuo & ex natura sua alligata est ad centrum unitatis, ac supremam potestatem Vicarii Christi, eidemque subordinata, ut proinde hæc mixtio aristocratica non absoluta, sed limitata sit. Secundo, quidquid iuris competit Episcopis, id eminenti quadam ratione ineſt in Primate Ecclesiae, ac summo Vicario Christi. Hæc, ni fallor, de aliis formis profanis ex Monarchia & Aristocratis mixtis afferi hand posſunt.

(i) P. Gregorius Zallwein probans formam Monarchico-aristocraticam, videtur, inquit, *hæc sententia accedere ad Systema civitatum: omnes enim Ecclesiae & Episcopi coadunantur in Ecclesia, & Romano Pontifice tanquam in centro: retinent ceteroquin Ecclesie omnes, earumque Episcopi sua iura, suam iurisdictionem & formam imperii in suis diaecesis; in causis autem maioribus & negotiis universam Ecclesiam spectantibus, in comitiis publicis, seu Conciliis, communibus suffragiis bono totius Reipublicæ ecclesiasticæ*

consultant... Hanc vero esse verissimam notionem systematis civitatum, quis negabit? (3) At enim status hierarchicus Ecclesiæ longe abest a systemate civitatem, quæ nec proprie unam efficiunt civitatem, & quoad negotia maxime transeuntia inter se uniuntur, quoad politiam vero internam altera ab altera independentes sunt. At particulares Ecclesiæ communibus legibus etiam circa disciplinam fere reguntur, & appellationem ad sublimiorem potestatem habent, atque de statu suo interno ad Sedem apostolicam referre debent, siquod gravius ac difficilis negotium enascitur; omnibusque studiis eq[ue] tendere, ut communi adhaerentes centro unam efficiant, sanctam, catholicam & apostolicam Ecclesiam.

(1) T. I. controv. L. I. de Rom. Pontif. C. III. in fine.

(2) L. III. C. XV. n. 9.

(3) Princip. Iuris Ecclef. T. IV. Quæst. I. C. III. §. 2.

§. CCCLXIII.

Hanc de subiecto sacræ potestatis tractationem celebri controversia concludam, quæ Patres Tridentinos diu multumque vexavit, & demum ob ancipitem verborum significationem indecisa relata est. (1) Quærunt, Episcoporum potestas, a Deo sit proxime & immediate, anne a summo Pontifice in reliquos Episcopos omnes tanquam in subiectum derivetur. De qua re animadverte *primo*: omnis sacra & ecclesiastica potestas remote, ac primo est a Deo tanquam gratiæ collatore. *Sectundo*, Potestas ordinis tam in Episcopis, quam Presbyteris certe a Deo est proxime & immediate, a quo positis signis sacramentalibus consecrationis vel ordinationis & character imprimitur, & potestas

[con-

confertur, quæ dein nullius hominis arbitrio auferri, imminui, amplificari potest. *Tertio*, Potestas Pontificis ac summæ iurisdictionis certe immediate & proxime a Deo est; cum enim Electores Papæ illam iurisdictionem non contineant, eam a se in subiectum, quod eligunt, derivare non possunt. Nihil igitur agunt, nisi ut personam designent, cui Christus potestatem a se institutam secundum promissionem suam dein conferat. Singulari hoc exemplo abutendum non est ad quævis alia genera collatae & acceptæ potestatis. Ut enim Episcopus in Presbyteros iurisdictionem proforo interno vel etiam externo derivat; sic non repugnat, ut Pontifex, in quo est plenitudo sacræ potestatis, ejus partem in illos transmittat, qui in partem sollicitudinis vocari solent. Et quoniam divina Numinis providentia tum in naturæ tum gratiæ ordine cuncta non modo fortiter, sed etiam suaviter per institutas vires ac vias ordinarias administrat, fortassis hic etiam philosophicum axioma locum habet, non esse sine necessitate ad Deum sive ad immediatam Dei operationem recurrendum. Et quemadmodum revelatio a Deo facta, sive immediate sive mediate ac veluti per longam deductionem traditionemque mihi innotescat, pari fidei assensu ac firmitate amplectenda a me, ac tenenda est; sic non tam inquirendum puto, qua via in Episcopos sacra potestas perveniat, quam

cuiusmodi & quanta, quibusque veluti cum clausulis perveniat ; et si enim illam a Deo immediate ad Episcopos pervenire dieas ; tamen omnium Catholicorum assensu ea est potestas *subordinata* ad potentiam Vicarii Christi, a quo ipsa restringi, augeri, imo & tolli potest : si contra a Pontifice in Episcopos derivari iurisdictionem dicas, non ob id Episcopi procurieris Vicariis Papæ, aut delegatis habendi sunt ; cum ipsa potestas quoad originem suam a Deo sit instituta. At nempe aliter de ipsa potestate eiusque prima *institutione*, aliter de eiusdem in quoddam subiectum *derivatione*, seu communicatione differendum est. Sane omnis potestas a Deo est , non tamen omnis in subiectum quodvis immediate & proxime confertur a Deo ; ac si etiam a Deo ita conferatur, non continuo sequitur , ut ea potestas tum aliis obligationibus subiecto inherentibus, tum potestate sublimiore, tum pactis restringi non possit. Sic igitur habe :

- (a) In Petro potestas rectoria ita instituta est, ut is origo, & exordium unitatis sacerdotalis dicatur ; *claves regni cœlorum communicandas ceteris solus accepit*, (2) inquit Optatus ; & S. Leo, *sacramentum huius muneris* (quo Ecclesia regitur) *in Petro principaliter collocavit Christus*, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut *in corpus omne diffunderet*. (3) *Siquid Christus cum ea commune ceteris voluit esse Principibus, nunquam, nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit*. (4) Conferantur, hæc cum dictis §. CCCLIII. ac constabit, alterum ab altero lucem & robur accipere. Præterea cum Petro eiusque Successori-

foribus grex universus sit commissus, dubium non est, quin defuncto quopiam subalterno pastore singularis cura viduatæ Ecclesiæ pastori universali per se incumbat; dum igitur eiusdem auctoritate quoquo modo interveniente novus eidem Ecclesiæ pastor præficitur, potestas & officium eius regendæ ab universali pastore in particularem dimanare intelligitur.

(b) Dicunt: Episcopos esse successores Apostolorum, qui potestatem suam immediate obtinuerant a Christo. At ex hoc inferri non potest, *eodem modo*, eademque via potestate sua potiri Episcopos, qua nacti Apostoli sunt. Spectato *ordine episcopali* non tam *succesio*, quam *propagatio* consipi debet. Episcopi enim characteris & ordinis sui originem per continuatam ordinantium seu consecrantium seriem ad Apostulos usque referunt; quæ propagatio non minus a successione differt, ac ratio filii a ratione successoris. Aliter de episcopali iurisdictione differendum est. Si quis enim Episcopus eam ipsam tenet particularem Ecclesiam, quam aliquis Apostolus aliquando tenuit, aut primo instituit, seu fundavit; tum quidem vere, proprieque successor Apostoli audiet. In cathedris autem illis, quæ post Apostolorum tempora sunt erectæ, primi Episcopi non tam ab Apostolis, quam a Petri successore, cuius auctoritate illæ erectæ sunt, potestatem ad se devolutam gloriari possunt. Nemo succedere dicitur, nisi præcedenti; si nullus in quadam cathedra Apostolus unquam sedet; quomodo Apostolo succedi potest? Sunt igitur, & habeantur Episcopi successores Apostolorum, tum ratione episcopalis ordinis. quem cum illis communem habent, tum etiam potestate iurisdictionis, sed nempe similitudine quadam, & proportione, aut *vicaria ordinatione*, quemadmodum S. Cyprianus ait; (5) quia ex ordinatione Christi Apostolorum vice episcopalem dignitatem obtinent.

(c) Denique Episcopos a Spiritu S. positos aiunt, regere Ecclesiam Dei. At enim qua ratione ac via eos fuerint, id quidem haud exprimitur, Accedit, quod totum istuc potius ad electionem sit referendum, quæ illis temporibus singulari saepe divini spiritus indicio fiebat, uti constat ex Act. XIII. 2.

(1) Pallavic. L. XXI. C. II. Ibid. L. XVIII. C. 15. exhibetur oratio habita a Layno de illo argumento. Re diu multumque discussa Patres quidam concilii Tridentini eam appellarunt curiosam de meris vocibus questionem, alii interminnam; ipsi Galliarum oratores superfluam disceptationem, neque in concilio definiendam vocarunt. Vid. Antifebron. Vindicat. T. I. diss. III. C. 2. Quantopere igitur errant, qui hanc tanquam capitalem, summique momenti controversiam pro genu no, si Superis placet. Systemate Iuris Ecclesiastici excedi. ando tenent?

(2) L. VII. contra Parmenian.

(3) Epist X. edit. Venet.

(4) Idem Serm. III. in Annivers.

(5) Epist. LXIX. ad Florentium circa medium.

C A P U T VI.

Expenduntur varia relationum, nexuum, ac respectuum genera, quae inter statum ecclesiasticum & civilem, ac utriusque potestates negotia exaggerari solent ab hodiernis scriptoribus non paucis.

A R G U M E N T U M.

- | | |
|---|---|
| §. CCCLXIV. Nexus inter Sacra, & Politica obtenditur. | Religione. CCCLXVII. Ratio boni publici oggeritur. |
| CCCLXV. Ecclesia in statu civili est, an contra? | CCCLXVIII. Finis potestatis politicae quoisque pertingat. |
| CCCLXVI. Ius cavendi, ne civitas detrimentum capiat a | CCCLXIX. Advocacia Ecclie. |

§. CCCLXIV.

Siqui olim doctores ultra iustos limites amplificasse sacram Ecclie potestatem censendi sunt; potiore certe iure affirmabimus, hodiernos Scriptores

res non paucos in eadem potestate seu arctanda, seu atterenda ita versari, ut nihil prope, nisi inane potestatis simulacrum Ecclesiæ relinquant: vim omnem, ac facultatem ea utendi in manus Principum politicorum transferant. Nec vero, cum Catholicos se non pauci profiteantur ex illorum numero, aperte sacrilegi sunt, sed vias obliquas & anfractus irruendi in Sanctuarium, nempe obtentus, nexusque configunt tot ac tantos, ut nesciam, quæ causa sacra ac spiritualis, quodve negotium ecclesiasticum excogitari possit, in quo non totum pene a politica potestate pendere debeat, quidquid ab ecclesiastica decernendum & conficiendum erat. Quapropter necesse est, eorum obtentuum, ne xuumque præcipua genera expendere, ac principiorum, quibus utuntur, falsitatem, certe ambiguitatem proferre in lucem. (1)

(1) Recolenda hic sunt dicta §. LXVIII. (e) de fallacia, pravoque usu eius distinctionis, quam inter essentialia & accidentalia religionis negotia intercedere saepe iactitant.

§. CCCLXV.

Ecclesiæ potestatem esse supremam in suo genere, atque a politica potestate independentem verbis non negant, qui catholico nomine censi volunt; neque iam Pufendorfianum spectrum de repugnantia status in statu producunt, ab ipsis Protestantibus nunc quidem explosum. (1) Nihilominus illud perpetuo ingerunt tanquam certissimum iuris eccle-

ecclesiastici principium : *Ecclesia in statu est, (civili) non e contrario status in Ecclesia*. Sed animadverte :

- (a) Non video, quomodo id dictum conciliari queat cum obviis ideis de toto & parte, de priori ac posteriori. Ecclesia una est, & catholica, multoque latius diffunditur, ac quivis civilis status: igitur status, nempe id, quod minus est, nec nisi pars Ecclesiae universalis, in Ecclesia est, non contra. Dein Ecclesia supra fundamentum Apostolorum & Prophetarum ædificata omnem civilem statum, qui nunc quidem est, antiquitate superat; unde status in Ecclesia condi debuerunt, non Ecclesia in statu. Sane Princeps, qui hunc civilem statum repræsentat, per baptismum Ecclesiam ingreditur, non Ecclesia in Principem. (2)
- (b) Sit ita sane: *Ecclesia in statu est*, eo nempe, quo Iudorus Petuviota aiebat modo, *uti anima est in corpore*. (3) Quid tum vero? Ideone qui statui, idem religioni, qui civitati, idem Ecclesiæ præerit? Quæ erit hæc Ecclesia? quomodo una, catholica, sancta, apostolica? (4) Si potestatem Ecclesiæ supremam dicunt, & independentem a politica potestate: ac si præterea Ecclesiam in statu esse contendant; erit igitur in statu potestas aliqua suprema & independens a potestate civili, sive ab imperio status. Utriusque officia discerni posse, non uno ex loco veteris testamenti perspicuum est, (5) ac re ipsa a Christo in lege gratiæ discreta fuisse, supra ostendimus. Hanc fundamentalem legem regiminis elegantissime expressit Gelasius I. in celebri canone: *Duo sunt. 10. Dist. XCVI. quem canonem, ut Petrus de Marca ait, (6) amplexi sunt Rex, Episcopus, & Proceres Ecclesiæ Gallicæ in concilio Parisiensi, & in libris capitularium.*
- (c) Nihil ergo ex ancipiti hac, seu potius falsa sententia: *Ecclesia est in statu*, legitimate concludi potest contra iura potestatis sacræ, nisi cum Protestantibus *systema territoriale* concludere quis velit, illudque efficere, quod ipsis nunc Lutheranis displicet: *Cuius est regio, illius est religio.*

(1) Riegerus in *Iurisprud. Eccl.* T. I. Sect. I. §. 18. citat. *Wolfium in Iur. Nat.* T. VIII. §. LXV. ita differentem: Sunt equidem, qui absurdum dicunt duplex summum imperium in eadem civitate; sed cur absurdum sit, nulla ratione solidam evincunt. Sane absurdum minime reputant, ut populus quædam iura ad imperium spectantia sibi retineat, in quibus dependere non vult a Rectoris voluntate.

(2) Imperator enim bonus intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est; ait S. Ambros. de Basilicis non tradendis: bonus enim Imperator querit auxilium Ecclesiæ, non refutat. - Quid honorificentius, quam ut Imperator Ecclesiæ filius esse dicatur. c. convenior. 21. XXIII. q. 8.

(3) L. III. Epist. 249.

(4) Vid. supr. §. CCCLVI.

(5) II. Paralip. XIX. 11. Amarias Sacerdos & pontifex vester in his, quæ ad Deum pertinent, præsidabit: porro Zabadias filius Ishmael, qui est dux in domo Iuda, super da opera erit, quæ ad regis officium pertinent: habebitisque magistros levitas coram vobis. Adde II. Parsl. XXVI. 16.

(6) De concord. L. II. C. I. n. 6. conf. Berardum in *canonem P. II. T. I. p. 332.* ubi & occasionem explicat, ob quam editus est a Papa, & spuria Gratiani additamenta abstergit. Inter epistolæ Rom. Pontificum edit. Romanæ anno 691. Gelasii ad Anastasiam epistola est decima p. 390.

§. CCCLXVI.

Unio omnium Sacerdotum regni cum Papa, Principe nempe extraneo; & Papæ regimen Monarchicum, & ecclesiastici status, ordinumque Religiosorum potentia atque opes tanquam res formidanda depingitur, & securitati civitatum, & Imperantium civilium inimica. Inde *ius cavendi*, omniaque ad ecclesiasticum regimen pertinentia inspiciendi & examinandi, neque ius tantum, sed gravissi-

vissimam obligationem inferunt, & inculcant & ex-aggerant, quasi nihil esset regnorum securitati, ac quieti infestius, quam hierarchicus status, Deique ministri, ac homines divino cultui dedicati. Enim-vero cum scriptores quosdam eiusmodi umbras ac spectra sibi fingere, & pueriliter timere, & pericula nescio quæ, præ oculis habere non raro animadverterem, illius effati ex S. codice subiit memoria: *Illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor.* (1) Nec vero mirum; cum enim non capiant, quæ spiritus sunt, idcirco nec unionem illam, caritatemque, quæ a divino spiritu diffunditur, ab hominum turbulentorum coniuratione distinguere didicerunt, illam dico unionem, quam Dominus ac Servator noster Iesus Christus a cœlesti Patre ardentibus precibus efflagitavit: *Non pro eis* (Apostolis) *togo tantum, sed & pro eis*, qui creditari sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, *sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint.* (2) Sed observa:

(a) Plena absurditatis & contradictionis eorum est oratio, qui cum de Principibus profanis ac regibus scribunt, præ aliis imperii formis monarchiam prædicant, atque in cœlum ferunt laudibus; cum deinde de supremo Vicario Christi Pontificatu, sacraque monarchia incidit mentio, eandem monarchicam formam omnibus modis depriment, citoque in despotismum degenerare asserunt, atque ita suspectam reddit, seu potius evertere allaborant, ut principiis, quæ adhibent, æque civilem, ac sacram potestate invadant, concutiantque. (3)